Bölgedeki halk inançları üzerinde yapılan çalışmalarda
Urfa, Diyarbakır, Adıyaman ve Şırnak illerinde muhtelif peygamber kabirleri veya
makamlarının bulunduğu ve bunlarla ilgili yaygın bazı inançların olduğu tespit

1 Yâkût, Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (626/1228), Mu’cemü’l-Büldân, Dâru Sâdır, Beyrut 1977, II, 134.
2 İbn Şeddâd, İzzüddin Muhammed b. Ali (684/1285), el-A’lâku’l-Hatîra fî Zikri Ümerâi’ş-Şâm ve’l-Cezîra, thk.

Yahya Abbâre, Dımaşk 1978, s. 4-5.

3 Krş. Demircan, Adnan, “Peygamberler Şehri Urfa”, Geçmişten Günümüze Şanlıurfa’da Dinî Hayat, Ankara
2011, s. 61.

4 Yıldız, Selami, Peygamberler Diyarı Urfa, Şanlıurfa İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü yay., Ankara 2006, s. 21.
5 Krş. Demircan, “Peygamberler Şehri Urfa”, s. 61.
6 İbn Sa’d, Muhammed (230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Kahire 2001, I,

22-23; Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, I-XXIV, thk. Ahmed
M. Şakir, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 2000, I, 121-124.

7 Hûd, 11/44.

Ce
zî

re
B

öl
ge

sin
de

Y
aş

ad
ığ

ın
a

İn
an

ıla
n

Pe
yg

am
be

rle
r

30

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

Ankara 2013, s. 113-134.
10 Taberî, Târîh, I, 186. Tandırdan maksadın yer kabuğu olduğu, taşmasının da yerden açılan deliklerden suların

fışkırması veya ateş püskürmesi ya da şafağın sökmesi anlamında olduğu söylenmektedir. Bk. İbn Kesîr, Ebü’l-
Fidâ İsmâil b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, I-XXI, thk. Abdullah b. Abdülhamid et-Türkî, İmbabe
1997, I, 260.

11 İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), Târîhu Medîneti Dımaşk, I-LXXV, thk. Ömer el-Amrâvî,
Dâru’l-Fikr, Beyrut 1997, LXII, 249. Aynü’l-Verd ve Ra’sü’l-Ayn, aynı yerdir. Bk. Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, IV,
180.

12 İbn Sa’d, Tabakât, I, 24. Ayrıca bk. Taberî, Târîh, I, 182.
13 İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, LXII, 241. Ayrıca bk. Herevî, el-İşârât, s. 20.
14 Bk. Taberî, Târîh, I, 186; İbn Cübeyr, Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî (614/1217), Rıhletü İbn Cübeyr, Dâru

Sâdır, Beyrut ty, s. 188.
15 İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/I, 44-44. Ayrıca bk. Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, II, 235, 259. Nûh’un “Beni mü-

barek bir yere indir - ًأنَزِْلنِْي مُنزْلًَ مُبَاركَا” (Mü’minûn, 23/29) ifadesinden maksadın Harran olduğu söylenmektedir.
Bk.

17 Evliya Çelebi, Seyahatnâme, III, 153-154, 158-160; Yıldız, Peygamberler Diyarı Urfa, s. 40; Ekinci, Abdullah,
“Türbeler ve Ziyaretgâhlar”, Geçmişten Günümüze Şanlıurfa’da Dinî Hayat, Ankara 2011, s. 167.

18 Taberî, Târîh, I, 233. Ayrıca bk. İbn Sa’d, Tabakât, I, 29-30; Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer (284/897),
Târîhu’l-Ya’kûbî, I-II, thk. Abdülemir Mehnâ, Müessesetü’l-A’lemî, Beyrut 1993, I, 47; Makdisî, Mutahhar
b. Tahir (355/966), Kitâbü’l-Bed’ ve’t-Târîh, I-VI, thk. M.CL. Huart, Paris 1899, III, 60-65. Hz. İbrahim’in
Harran’a bağlı Feddân köyünde doğduğu söylenmektedir. Bk. Herevî, Ebü’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr es-Sâih
(611/1215), el-İşârât ilâ Ma’rifeti’z-Ziyârât, thk. Ali Ömer, Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, Kahire 2002, s. 59;
Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, IV, 238.

19 Taberî, Târîh, I, 234-243.
20 İbn Sa’d, Tabakât, I, 30; Taberî, Târîh, I, 244; Mes’ûdî, Ahbâru’z-Zamân, nşr. Abdullah es-Sâvî, Matbaatü A. A.

Hanefî, Kahire 1938, s.

Rivayete göre Hz. İbrâhim’in konuştuğu dil Süryanice’dir.
Ancak Şam’a gitmek üzere Fırat nehrini geçince dili değişmiştir. Konuştuğu yeni

22 Ya’kûbî, Târîh, I, 48-49; Taberî, Târîh, I, 244. Ayrıca bk. İbn İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/I, 44.
23 İstahrî, Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed (340/952), Mesâlikü’l-Memâlik, edit. M. J. De Goeje, Matbaatü Brill,

Leiden 1927, s. 76; İbn Fadlallah el-Ömerî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Yahya (749/1349), Mesâlikü’l-
Ebsâr fî Memâliki’l-Emsâr, I-XXVII, thk. Kamil Selman el-Cübûrî ve Mehdi en-Necm, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 2010, II, 28.

24 Mes’ûdî, Ali b. Hüseyin (346/957), Mürûcü’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, I-IV, thk. Kemal Hasan Mer’î, el-
Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 2005, I, 266; İbn Fadlallah el-Ömerî, Mesâlikü’l-Ebsâr, I, 278.

25 Herevî, el-İşârât, s. 59.
26 İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/I, 42.
27 İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/, 45.
28 İbn Cübeyr, Rıhle, s. 220.
29 Bk. İbnü’l-Fakîh, Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Hemedanî (289/902), Kitâbü’l-Büldân, thk. Yusuf Hâdî,

Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1996, s. 134; İstahrî, Mesâlikü’l-Memâlik, s. 73; İbn Havkal, Ebü’l-Kâsım en-Nasibî
(367/977), Kitâbü Sûrati’l-Arz, Dâru Mektebeti’l-Hayat, Beyrut 1992, s. 204; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, III, 106;
Şeyhu’r-Rabve, Şemsüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Tâlib ed-Dımeşkî (727/1327), Nuhbetü’d-Dehr fî
Acâibi’l-Berr ve’l-Bahr, nşr. A. F. Mehren, Academie Imperiale des Science, Petersburg 1865, s. 191; İbn Fadlal-
lah el-Ömerî, Mesâlikü’l-Ebsâr, II, 27; İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/I, 85.

30 Bekrî, Abdullah b. Abdülaziz el-Endelüsî, Mu’cemü Mesta’cem min Esmâil Bilâd ve’l-Mevâzı’, I-IV, thk.

12. Hz. İsa
Urfa’nın Hz. İsa ile bağlantısı onun cüzama yakalanmış Edessa Kralı V. Abgar’a

gönderdiği üzerinde yüz siluetinin bulunduğu mendille sağlanmaktadır.63 Urfa’da-
ki bir kilisede uzun süre muhafaza edilen mendilin, Abbasi halifesi el-Muttakî
zamanında 331/943 yılında Müslüman esirler karşılığında Bizans İmparatoru’na
teslim edildiği söylenmektedir.64 İbn Şeddâd, Harran’a uğradığı söylenen peygam-
berler arasında İsa Peygamber’i saymakla birlikte,65 onun Filistin toprakları dışına
çıkmadığı bilinmektedir.66

13. Hz. Circis
Urfa’da Circis Peygamber adlı bir şahıstan bahsedilmektedir.

Gündüz, Şinasi, Anadolu’da Paganizm, Ankara Okulu Yay.,

Ankara 2012, s. 66-74.
60 Herevî, el-İşârât, s. 23.
61 Herevî, el-İşârât, s. 25.
62 Herevî, el-İşârât, s. 34.
63 Yıldız, Peygamberler Diyarı Urfa, s. 121. Ayrıntılı bilgi için bk. Ekinci, Ortaçağ’da Urfa, s. 175-185.
64 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), el-Muntazam fî Tarîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, I-XVII,

thk. Muhammed Abdülkadir Ata – Mustafa Abdülkadir Ata, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty, XIV, 27.
65 İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-Hatîra, III/I, 45.
66 Herevî, el-İşârât, s. 20, 68.
67 Demircan, “Peygamberler Şehri Urfa”, s. 75.
68 Herevî, el-İşârât, s.

Diyarbakır halkının itirazsız şekilde
iman etmesi üzerine memnun kalmış ve burada yedi yıl ikamet etmiştir.93

Ergani şehrini kuran kişinin Yûnus Peygamber olduğu inancının yanı sıra

84 Herevî, el-İşârât, s. 24, 30, 40.
85 Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, I, 420; V, 143.
86 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), el-Meârif, thk. Servet Ukkâşe, 4. bs., Kahire,

1981, s. 52; Taberî, Târîh, I, 461-464.
87 Diyarbakır Salnameleri, IV, 208.
88 Melek, “Diyarbakır’da Peygamber Makam ve Kabirleri”, s. 19. Ayrıca bu kişinin Hz. Süleyman’ın veziri olduğu

söylenmektedir. Bk. Yıldız, M.

Cengiz, “Eğil-Ergani Halkının Dilinde Medfun Peygamberler”, s. 40.
95 Herevî, el-İşârât, s. 60.
96 Herevî, el-İşârât, s. 64.
97 Mes’ûdî, Mürûcü’z-Zeheb, I, 163; Şabuştî, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed (388/998), ed-Deyârât, thk. Kûrkîs

Avvâd, Dârü’r-Râid, Beyrut 1986, s. 181; Makdisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (390/1000), Ahsenü’t-
Tekâsim fi Ma’rifeti’l-Ekâlim, Matbaatü Brill, Leiden, 1877, s. 135-136; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, II, 543.

98 İbn Cübeyr, Rıhle, s. 211-212; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, II, 41.
99 Herevî, el-İşârât, s. 34; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, II, 290.
100 İbn Fadlallah el-Ömerî, Mesâlikü’l-Ebsâr, I, 238.

ve Tufan, Ankara 1965, s. 21; Şırnak Kültür Envanteri, edit. Mehmet Top, Anıt

Matbaa, Ankra 2010, s. 40. Mahmut Bilge, cami mihrabının en alt taşında hicrî 550 tarihinin yazılı olduğunu
kaydetmektedir. Bk. Bilge, Nûh (a.s.) ve Tufan, s. 21-22.

129 Tîn, 95/1.
130 Maverdî, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed (450/1058), en-Nüket ve’l-Uyûn, I-VI, thk. Seyyid b. Abdülmaksud,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye ve Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrut ty, VI, 301.
131 Yaşın, Abdullah, “Nûh’un Gemisi, Cûdî ve Cizre”, Hz. Nûh’tan Günümüze Cizre Sempozyumu, edit. M. Sait

Özervarlı, İstanbul 1999, s.